DE COMPONEN. ORAT. LIB. II. 49  
 rionem, & vi superlationum quoq<sup>3</sup> eriget. Unde & rep.  
 faciet loquentem, & mortuos excitabit, & aceruat in  
 multa frequentans vna complexione denunciet. Verba  
 coagmentabit, & numeros graues, vna cum figuris tunc  
 verborum, tunc sententiarum illustribus adhibebit; &  
 grauius copiosq<sup>3</sup>, dicens iram, misericordiam, atq<sup>3</sup> af-  
 fectus omnes inspirabit. Habes orationis quasi formas  
 tres: inter quas medias alias etiam esse constitutas Fa- Lib. 11. ca. 10  
 bius ait; sed que facile ex principalibus illis deprehen-  
 duntur. Orator autem indicabit quam speciem sequi  
 deceat: nec pro causa modo videbit, sed etiam pro parti-  
 bus causa, quod genus orationis res exigat: Siquidem  
 docendo subtiliter, delectando temperate, mouendo gra-  
 uiter & ornate dicendum est; & in omni genere quid  
 probabile sit inspiciendum.

# I O. ANTONII VIPERANI,

## DE COMPONENDA ORATIONE.

LIB. II.

De quatuor partibus Orationis.

CAP. I.

**D**E rebus, & verbis pro instituti nostri ratione sa-  
 tis primo libro dictum est; hoc autem altero no-  
 bis exponenda sunt partes ea, que orationis corpus quasi  
 membra conficiant. Ac Cicero ad fidem, & motum, In Partis.  
 quos fines Oratori propositos in dicendo existimat, qua-  
 tuor parte orationis constituit, narrationem & confir-  
 mationem,

mationem, quæ ad rem docendam, principium & perorationem, quæ ad impellendos animos valent. At Aristoteles earum duas necessarias esse ait, quæ nimirum ad rem docendam instituantur; reliquas non necessarias, quod stare causa sine illis potest. Nec narrationem ut ceteri, sed propositionem facit partem orationis: quoniã alij narrationem ita descripserunt, ut tantum iudiciali generi conveniret; ipse verò propositioni ampliorem significationem dedit, ut totius probandæ rei expositio esset atq; complexio: quæ & iudicij narrationem, & deliberationis, & laudationis quasi problemata quadam contineret. Quidam divisionem & consutationem his quatuor partibus orationis adiciunt; nonnulli etiam egressionem. Verum divisio, cuius partes duas faciunt propositionem & divisionem, ad confirmationem per Fabium refertur: quoniam propositio est, inquit ille, probationis initium: atq; ut propositio, assumptio, & conclusio syllogismum constant, quem rhetores ratiocinationem appellant, ita causa propositio, assertio, atq; conclusio uniuersalem totius causæ confirmationem efficiunt. Eadem quoq; ratione distributio, quæ sine suo claudit enumerationem propositionum, ad confirmationem pertinet. Qui enim ordine proponit quæ dicitur est, is sua colligit, ut deinde planius explicet. Mihi verò Aristoteles hac in re bene sensisse videtur. Semper enim id, quod argumentatione colligendum est, ante proponi debet: ac quod syllogismo concluditur, extra syllogismum proponitur. Fit autem postea inter argumentandum syllogismi pars. Ut si queratur an Clodius iure possit interfici, fiet argumentando id syllogismi conclusio, sic, Omnis insidiator iure potest interfici, Clodius est insidiator, ergo iure potest interfici. Non igitur propositio proponens id, quod concludendum est, probationis pars est:

Ad Heren. 1.  
De Inuent. 1.  
De Orat. 2.

Fab. lib. 3.  
cap. 9.

est: atq; imprudenter quidquam conficitur, quod ante  
 quesitum non fuerit. Recte igitur Aristoteles propo-  
 sitionem à confirmatione separat, & partem facit oratio-  
 nis necessariam: cum in omnibus causarum generibus  
 vsui sit, non item narratio. *Quin immo narratio, qua  
 iudicialis generis propria est, ad propositionem merito  
 refertur: quoniam ubi narrata res est, quid veniat in  
 questionem elicitur. Sed de confutatione dubitandum  
 etiam est. nam cum possit ad probationem renocari, re-  
 nuoceturq; ab Aristotele & Cicerone, qui probationem,* Lib. 3. cap. 13  
*In Partit.*  
*quam alter τίσιν, alter interdum confirmationem vo-  
 cat vsus speciei nomine loco generis; in confirmationem  
 & confutationem diuiserunt; tamen Fabius de genere* Lib. 3. cap. 13  
*iudiciali loquens, cuius propriam esse confutationem A-  
 ristoteles putat, inter se disjungit: quoniam qua natura  
 & officio inter se discreta sunt, coniungere non vult. al-  
 tera enim astringit, altera destruit. reprehenditq; Ari-  
 stotelem, quod coniunxerit. Sed & ipse postea ad  
 probationem, confutationem & confirmationem redu-  
 cit, motus fortè illis verbis Aristotelis, τὰ πρὸς τὸν ἀρ-  
 τιστὸν τὸν νίσιν ἐστὶ. Equidem (ut Ciceronis verbis  
 utar) quia neque reprehendi, qua contra dicuntur, pos-  
 sunt, nisi tua confirmes, neque hac confirmari, nisi illa  
 reprehendas; idcirco haec & natura, & utilitate, & era-  
 ctatione coniuncta sunt. Quamobrem confirmatio &  
 confutatio partes sunt probationis. Egressio verò ei par-  
 ti orationis subiicitur è qua egreditur; cum egredi ubi-  
 que possimus: alioquin etiã exempla, similitudines, am-  
 plificationes per se ipsa partem aliquam orationis efficeret.*

## De Exordio. CAP. II.

**Q**uod nos exordium, siue principium vocamus,  
 Graeci melius Quintilianum sententia ἀποδείκτωρ Lib. 4. cap. 1.  
 dicunt.

dicunt. Nam Latium nomen initium cuiusq; rei significat; Græcum autem vocabulum non ipsum initium, sed ad rem ipsam apparatus quendam notat. Atque exordium non rei principium, sed quasi vi. quædam ad rem est. quandoquidem munitionem, & ad causam aditum (vt inquit Cicero) habere debet. Vnde Fabius *ὑποολύου* à *ὄψ*, Latine ante, & *ὄλου*, hoc est, via dictum existimat; vel *ἀπὸ τῆς οἴκῃς*, hoc est, à cantilena. Nam quemadmodum cit hæcædi pauca illa, quæ ante legitimum certamen emerendi fauoris gratia ir. hoant, *ὑποολύου*, (vt docet Aristoteles) vocant; sic etiam ea, quæ Oratores, priusquam causam attingant, ad conciliandos sibi animos audientium preloquuntur, eadem appellatione rhetores signant. Est autem exordium (vt Plato definit, & Platonem sequuti rhetores) orationis pars, quæ auditoris animum conuenienter comparat ad reliquam dictionem. Causa enim principij hæc est, vt auditorem præparemus, quo nobis sit in ceteris partibus accommodatior. Præparamus autem, cum beneuolum, attentum, & docilem reddimus. Quæ licet in aliis partibus seruanda etiam sint, tamen in principijs faciliora sunt; quoniam tunc maxime attentos habemus, & dociles auditores, cum omnia expectant. Sunt etiam (vt Fabius ait) magis necessaria: nam per ea in animû iudicis, vt procedere ultra possimas, admittimur. Quare beneuolentia, docilitas, & attentio licet in aliis quoque partibus custodienda sint, potissime tamen exordij officia sunt. Ducuntur autem à personis & rebus (vt tradit Cicero in Partitionibus) in quæ nihil est quod non cadat. Sed à persona beneuolentiam vult, à re docilitatem, & attentionem captari.

De Orat. 2.  
lib. 4. cap. 1.

lib. 3. cap. 14

De Leg. 4.  
De Inuent. 1.

De Orat. 2.

lib. 4. cap. 1.

## De Benevolentia.

## CAP. III.

**V**erum etiam benevolentiam à causa mouemus, sicut Fabius sentit, & idemmet Cicero in rheto-  
 ricis. Personarum ratio triplex. nam aut est nostra, aut aduersarij, aut auditoris. sed in nostra & dicentis, & eius pro quo dicitur, persona intelligitur. eodem quoque pacto in aduersarij personam & eius qui dicit, & eius pro quo dicitur, venit. Tacitq; Fabius Ciceronem reprehendit, quòd solam aut ex reo, aut ex aduersario, aut ex re, aut ex his apud quos agitur, sententias in exordio duci tradiderit; cum etiam peti ab auctore cause principium soleat. A persona nostra benevolentia capitur meritis nostris, ac dignitate, aut aliquo genere virtutis, maximeq; (ut vult Cicero) liberalitatis, officij, in Partit. in iustitie, f. dei: atq; in primis amoueat (ut precipit Fabius) ambitionis, odij, sordiumq; suspicio. Ex persona litigatoris efficiendum, ut is videatur magna & honesta ratione adductus, necessitate etiam coactus. At à persona aduersarij benevolentia conciliatur contraria in illum inferendo: Potentes inuidia, contemptus humiles, nocentes & turpes odium sequitur. Spectanda vero in vtriusq; etas, sexus, conditio, & reliqua persona attributa. Postremo à persona auditoris benevolentiam comparamus, si coniunctionis causam aliquam, vel spem significemus: & si in nos odium aliquod, aut collatam offensionem tollamus, diminuamusq; diluendo, extenuando, compensando, deprecando siue depellendo. Primum autem omnium mores eorum apud quos agitur, perspicere oportet, quibus orationem nostram accomodemus, laudemusq; illos cum modo, atq; eorum laudes ad nostram causam transferamus: tum ipsis propo-

namus dignitatem pro honestis, iustitiam pro humili-  
 bus, misericordiam pro infelicibus, severitatem pro laesis.  
 Multa etiam alia precipiuntur: sed ingeniosi ac pru-  
 dentis viri est quid in quaq; causa deceat considerare.  
 At à causa benevolentiam contrahimus, cum ea que in  
 causa pro nobis sunt, in proœmio collocamus, ac pro re  
 vel augemus, vel minuimus, vel amolimus. Maxime  
 verò noster exitus miserabilis, si superati fuerimus, su-  
 perbus adversarij, si vicerit, ostendendus est.

De docilitate & attentione.

CAP. IIII.

**A** Rebus docilitas petitur, & attentio: qua sanè in-  
 ter se coniuncta sunt. Neque enim attentus esse  
 quis potest, si rem non intelligat; neque intelligere, si at-  
 tentè non audiat. Dociles auditores reddimus, cum v-  
 niuersam causam brevi complectimur, ac velut oculis  
 subiicimus vel definiendo, vel diuidendo ordinemue de-  
 monstrando. At post narrationem proponimus, & rem  
 ipsam distribuimus: sic est, sed quasi principium ingre-  
 dientes confirmationis: verum in exordio si quid propo-  
 nimus, aut partimur, non id facimus, ut statim de eo  
 argumentemur, sed ne iudicis animus à dicentis propo-  
 sitio alio abducatur. siquidem docilitatis munus est di-  
 ctionis finem ostendere, ne suspensi auditorum animi  
 huc illucq; vagentur: ideòq; Poëtarum epicorum pro-  
 positioni quam simillima esse putatur. Quare cum nota  
 est causa, aut frequens, aut parua, tunc (si Aristoteli &  
 Ciceroni credimus) docilitatis nullus vsus est, sed ab ip-  
 sa re exordium sumitur. Ut autem attentè audiamus  
 (sic enim Cicero tradit) trium rerum aliqua conseque-  
 mur. Nam aut magna quedam proponemus, aut ne-  
 cessaria, aut coniuncta cum ipsis, apud quos res agitur.

Ergo

Lib. 3. ca. 14.  
 De Orat. 2.

In Partit.

Ergo docilem (inquit Fabius) & ipsa hæc attentio præstat. Nam is maximè docilis est Ciceroni, qui attentissimè est paratus audire. Et cum docilè velis facere, simul attentum facias oportet. Aduerte tamen hic, quod notat Agricola, ducenda esse exordia nõ ex his, quæ causam confirmant, aut docent. esset enim confirmatio, non exordium. sed ex his, quæ circa res personæ sue posita vel favorem, vel audientis alienationem paritura sunt. Quod si interdum in exoratio capita aliqua vel nostræ, vel aduersarij causæ perstringantur, non tam istud fit, ut causâ probetur, quam ut spes futura probationis appareat. Et quoniam exordia diximus a rebus & personis capi, earum adiuncta perspicere oportet, quæ sepe materiam exordiendi subministrant. Personarum adiuncta sunt (ut docet Fabius) liberi, propinquitates, amicitie, regiones, ciuitates, atq. his similia: Rerum vero tempus, locus, habitus, opinio, iudiciorum fama, expectatio vulgi. Itaq. in Partibus Cicerone monet, si quando tempus ipsum, aut res, aut locus, aut interuentus alicuius, aut interpellatio, aut ab aduersario dictum aliquod, & maximè in perorando dederit occasionem nobis aliquam, ut dicamus aliquid ad tempus aptè, ne derelinquamus. Nunc quando causarum qualitates diuersæ sunt, vniuscuiusq. genus animaduertendum est. Causarum genera pluribus authoribus quinq. placuerunt, honestum, humile, dubium siue anceps, admirabile, quod est præter hominum opinionem, atque obscurum: Greci εὐδοξον, ἀσεξον, ἀπίδοξον, ἀπεδοξον, δὲ σὺν ἄγνωστον vocant. Addiderunt nonnulli turpe: quod alij humile, alij admirabili subiciunt. In obscuro docilis, in humili attentus, in ancipiti auditor beneuolus faciendus est. In honesto res ipsa per se ad conciliationem valet. At in admirabili seu turpi remediis, & infamatio-

ne ad benevolentiam opus est. Vnde exordij duo genera faciunt, principium, & insinuationem: qua inter se ita differunt, quod principium simplex est, & aperta oratione auditorem beneuolum, docilem & attentum reddit; insinuatio vero occulta & subdola circuitione animi auditoris subit. Atque insinuationis tria tempora esse uolunt, nimirum cum in causa inest turpitas aliqua; cum alterius oratione auditorum animi sunt aliena; cum demum defessi sunt audiendo. Fingunt hic plerique multas causas: sed quoniam species omnes numerari non possunt, in singulis consilium ex propria ratione & prudentia sumendum est. In uniuersum uideamus, qua profint, qua contra obsint; & ad altera confugiamus, altera relinquamus. Si persona laborabimus, ad rem; si re, ad personam confugimus; si neutra pro nobis, uidebimus quo pacto ledere aduersarium possimus. Vbi uero alienati auditores fuerint, proponemus nostras probationes; ubi defessi, ueritatem pollicebimur. Præterea opportuna urbanitas radium leuat, & animos recreat. Denique, huc pertinent Aristotelis luci, qui ad soluendas criminationes faciunt. At uero etiam cognoscenda sunt exordij uitia, ut uidentur. Vulgare exordium est, quo omnes utuntur: quo tamen aliquando fas est uti, si commodum sit. Commune, quod in medio positum est tæreo, quam aduersario. Longum præterea, & separatum, & contumabile, & transfatum reprehenditur. Ponunt aliqui inter exordij uitia contraria, & contra præcepta: qua satis per se ipsa intelligi putamus. Trāseamus ad narrationē.